

رمزگشایی گسترش روابط هند و افغانستان

سفر محمد اشرف غنی رییس جمهوری افغانستان به دهلی نو فصل تازه ای را در روابط دوجانبه و افزایش مناسبات دو کشور بوجود آورده است. در این سفر محمد اشرف غنی رییس جمهوری افغانستان مورد استقبال ویژه یی از طرف نارندرا مودی نخست وزیر هند قرار گرفت و این مساله نشانگر آنست که دهلی نو تمایل بسیار زیادی در افزایش روابط سیاسی، تجاری و اقتصادی با دولت افغانستان از خود نشان میدهد.

هند یکی از متحدان کلیدی دولت افغانستان به شمار می رود بعد از ایجاد دولت وحدت ملی به رهبری محمد اشرف غنی این کشور با افغانستان مناسبات بسیار نزدیکی داشته و یکی از کمک کننده های اصلی افغانستان در حوزه های اقتصادی و مالی در سطح منطقه می باشد. این کشور اقدامات زیادی را در عرصه های اقتصادی و بازسازی زیر ساخت ها انجام داده است که احداث جاده ها، مکاتب، ساختمان جدید پارلمان افغانستان، و ساخت بند سلما موسوم به بند دوستی بین هند و افغانستان بخشی از کمک های این کشور به دولت افغانستان بشمار می رود.

اگر از یک منظر راهبردی به سفر محمد اشرف غنی به این کشور نگاه کنیم، در می یابیم که این سفردستاوردهای زیادی را برای دولت افغانستان داشت، طی همین سفر ضمن آنکه دولت افغانستان موفق شد میزان روابط خود را با یکی از قدرت های نوظهور و بزرگ منطقه یی افزایش دهد و دیپلماسی موفق خود را در سطح منطقه به نمایش بگذارد، توانست که کمک یک میلیارد دلاری بلاعوض این کشور را جلب نماید. افزون بر آن دولت افغانستان موفق شد تا سه تفاهم نامه همکاری مشترک را به امضا برساند.

دولت هند، افغانستان را یک شریک استراتژیک و حیاتی می داند و در تلاش است تا ضمن افزایش سطح روابط در عرصه های سیاسی و اقتصادی، نفوذ و جایگاه



خویش را در افغانستان افزایش داده و از تاثیر و نفوذ اقتصادی و سیاسی پاکستان در این کشور بکاهد.

نفت و گاز را بعد از شرق میانه دارند اما از اینکه مستقیماً به بنادر آزاد تجارتی راه ندارند می توانند از طریق خاک افغانستان انرژی نفت و گاز را به کشورهای مصرف کننده انرژی که اکثراً در منطقه جنوب آسیا واقع اند انتقال دهند. از سوی دیگر کشورهای آسیای جنوبی به شمول هند برای رشد و ترقی فراوده های صنعتی شان به منابع انرژی ارزان و دوامدار نیاز مبرم دارند با در نظر داشت همین عوامل کشور هند برای محقق شدن انتقال انرژی آسیای مرکزی به هند، و صدور فراورده های صنعتی خود به آسیای مرکزی پروژه افتتاح بندر چهار را کلید زد. اقدام هند برای افتتاح مسیر تازه ترانزیتی برای صادرات واردات اقلام تجارتی از یک سو جایگاه افغانستان و هند را به علت ایجاد تنوع مسیر های ترانزیتی بلند برد از سویی دیگر تجارت و سرمایه گذاران افغانی می توانند که از طریق بندر مذکور به سهولت و بدون نگرانی محصولات زراعتی و سایر فراورده های افغانی را به سایر کشورهای صادر نمایند.

به عنوان جمع بندی باید یاد آور شد که کشور هند یکی از قدرت های نوظهور و تاثیر گذار در منطقه جنوب آسیا و جهان است. گسترش هر نوع مناسبات سیاسی افغانستان با این کشور به سود و منافع افغانستان تمام می شود، کشور افغانستان با ایجاد و توسعه مناسبات اقتصادی و سیاسی با این کشور می تواند از سرمایه ها و کمک های اقتصادی بهره مند شود، افزون بر آن تکنالوژی ها و ظرفیت های این کشور در راستای ایجاد زیرساخت های اقتصادی و سیاسی و انکشاف پروژه های زیربنایی افغانستان بسیار مهم و ضروری پنداشته می شود.

مبادلات اقتصادی میان دو کشور شده و کشورش بتواند از ظرفیت های اقتصادی و تکنیکی هند در عرصه بازسازی و نو سازی افغانستان استفاده نماید.

محمد اشرف غنی رییس جمهوری با نگاه جامع و راهبردی طی سفر بسیار مهم به همتای هندی خود این اطمینان را داد که کشور هند بالای دولت کابل به عنوان یک متحد قوی و کلیدی می تواند حساب باز نماید. در ضمن با تجار و سرمایه گذاران هندی دیدار به عمل آورد و به آنها این پیام را به صورت کوتاه و شفاف رساند که در افغانستان فرصت های بسیار بکر و تازه یی برای سرمایه گذاران و تجار هندی وجود دارد و اگر آنها خواسته باشند دولت کابل زمینه ها و شرایط اولیه را برای سرمایه گذاری آنها آماده می سازد زیرا یکی از تعهدات دولت وی به جامعه جهانی و مردم افغانستان بعد از استقرار حکومت وحدت ملی خود کفایتی اقتصادی و رشد سکونر خصوصی می باشد که این بخش در کنار دولت افغانستان می تواند با سرمایه گذاری مشترک روی موضوعات زیربنایی به فعالیت ادامه می دهد.

گفتنی است کشور هندوستان یکی از کشورهای کلیدی در حمایت از دولت و مردم افغانستان است که بعد از فروپاشی رژیم طالبان بیش از دو میلیارد دالر امریکایی را به دولت افغانستان در بخش های پروژه های زیربنایی و سکونری کمک نموده است.

کشور افغانستان از نگاه جغرافیای اقتصادی منطقه محوری را در بین کشورهای آسیای میانه و آسیای جنوبی تشکیل میدهد زیرا به حیث یک پل بالقوه زمینی می تواند نقش ترانزیتی و کریدور اقتصادی را در منطقه ایفا نماید، در این میان کشورهای آسیای میانه بیشترین ذخایر

افغانستان کشوری است که از نگاه جیواکونومیک (جغرافیای اقتصادی) موقعیت بسیار ممتازی را در بین کشورهای آسیای میانه، شرق دور، آسیای جنوبی و خاورمیانه دارا است این موقعیت ممتاز جیواپولتیکی و جیواکونومیکی فرصت های زیادی را از نگاه ایجاد کریدور شمال-جنوب و شرق-غرب برای ترانزیت انرژی های برق و گاز و صادرات واردات کالاها و اقلام تجارتی برای کشور ما رقم زده است. به همین دلیل در نگاه کلان کشور های بزرگ منطقه و مقامات ارشد هندی افغانستان به حیث یک چهار راه مرکزی و نقطه ثقل جغرافیای اقتصادی و سیاسی ارزیابی می گردد. برقرار هر نوع رابطه سیاسی و اقتصادی با افغانستان برای تمام کشورهای منطقه با اهمیت و بسیار حیاتی به شمار می رود.

با در نظر داشت موضوعات فوق کشور هندوستان طی سفر محمد اشرف غنی رییس جمهوری اسلامی افغانستان برای وی اعطای کمک یک بلیون دالر بلاعوض را پیشکش نمود تا روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور را بیش از پیش تقویت بخشد. نارندرا مودی نخست وزیر هند متعهد شد که کشور افغانستان را در زمینه های تقویت و رشد معارف و تحصیلات عالی، صحت، زراعت و سایر بخش های سکونری کمک نماید. طی ملاقاتی که دو رهبر داشتند پیرامون موضوعات جاری در منطقه بحث و تبادل نظر صورت گرفت. رییس جمهور محمد اشرف غنی هندوستان را یکی از متحدان کلیدی دولت کابل و از جمله پنج کشور تمویل کننده بزرگ دانسته افزود که روابط دو کشور بعد از تشکیل دولت وحدت ملی تحت رهبری وی گسترش بی سابقه یی یافته است وی اظهار امیدواری کرد که این مناسبات دو جانبه سبب افزایش